
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

PROVINCIA DI  ASTI 

 

Deliberazione N. 82 

In data 22/10/2019 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 
DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEL MUNICIPIO, DEL CENTRO SOCIALE E DEL CENTRO 
SPORTIVO. CUP: F22I19000180001.             

 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventidue del mese di ottobre alle ore 18:30 nella 

sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 
 

N. COGNOME E NOME Presente 

   
1.  MANCUSO CALOGERO 

Sindaco 
SÌ 

2.  COPPA MARIO 
Vice Sindaco 

NO 

3.  STELLA ELISABETTA 
Assessore 

SÌ 

4.  ROSSO MARIAGRAZIA 
Assessore 

SÌ 

5.  GUERRA FRANCESCO 
Assessore 

SÌ 

   
 Totale Presenti: 4 
 Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale DR. Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO – SINDACO, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti,  e passa alla trattazione dell' argomento di cui 
all' oggetto. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 30 del decreto legge 30 Aprile 2019, n. 34 recante: “Misure urgenti di crescita 
economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della repubblica Italiana n. 100, che prevede l’assegnazione di contributi ai comuni per interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile come individuati al comma 3 del 
medesimo articolo;”;  
 
VISTO, in particolare, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con decreto del 
Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore 
del decreto legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei 
Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e 
Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la 
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello 
sviluppo territoriale sostenibile;  
 
VISTO il comma 2 del medesimo articolo 30, che dispone che il contributo di cui al comma 1 è 
attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, 
secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), e che pertanto a questo 
comune, con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, è assegnato un contributo pari ad 
euro 50.000,00, come riportato nell’allegato 1) del predetto decreto; 
 
VISTO il comma 5 dello stesso articolo 30 del citato D.L. 34/2019 ai sensi del quale il Comune 
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 31 Ottobre 2019;  
 
VISTO il decreto 14 Maggio 2019 pubblicato nella G.U. n. 122 del 27.05.2019 del Direttore 
generale del Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione generale per gli incentivi alle imprese 
con cui sono state assegnate a ciascun Comune le risorse di cui all’art. 30 c. 1 del citato D.L. 30 
aprile 2019 n. 34 sulla base dei criteri di cui al comma 2 del citato articolo 30;  
 
DATO ATTO che con Determinazione n. 215 del 24/09/2019 si è provveduto all’affidamento 
dell’incarico professionale per la progettazione, direzione e contabilizzazione dei lavori a favore 
dello Studio Adriano nella persona del Dott. Ing. Fausto ADRIANO con studio professionale in 
Castagnole Lanze (AT), Via Ruscone n. 17 - Cod. Fisc. / Partita I.V.A. 01645680057 e dell’incarico 
professionale per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori 
a favore del Geom. Gregorio LORE’ con studio professionale in Castagnole Lanze (AT), Via 
Ruscone n. 17 - Cod. Fisc. / Partita I.V.A. 01645680057; 
 
CONSIDERATO che la stazione appaltante ha richiesto l’accorpamento di tutti i livelli di 
progettazione ala sola progettazione esecutiva ricomprendendovi gli elementi previsti per i livelli 
omessi, salvaguardando la qualità della progettazione; 
 
VISTO il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione ed efficientamento energetico del 
municipio, del centro sociale e del centro sportivo, come redatto dallo Studio Adriano, nella 
persona del Dott. Ing. Fausto ADRIANO, e dal Geom. Gregorio LORE’, costituito dai seguenti 
elaborati:  
 

- Progetto esecutivo impianto termico – Municipio 
- Progetto esecutivo impianto termico – Centro sociale 
- Progetto esecutivo impianto termico – Centro sportivo 
- Relazione diagnosi energetica secondo UNI CEI EN 16247-1-2 -  Municipio 
- Relazione specialistica LEGGE 9 gennaio 1991, n. 10 Decreto 26 giugno 2015 DGR 4 agosto 

2009, n. 46-11968 D.Lgs. 29 dicembre 2006, n. 311 - ALLEGATO E comprensiva di allegati - 
Municipio 

- Relazione diagnosi energetica secondo UNI CEI EN 16247-1-2 -  Centro sociale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

- Relazione specialistica LEGGE 9 gennaio 1991, n. 10 Decreto 26 giugno 2015 DGR 4 agosto 
2009, n. 46-11968 D.Lgs. 29 dicembre 2006, n. 311 - ALLEGATO E comprensiva di allegati - 
Centro sociale 

- Relazione diagnosi energetica secondo UNI CEI EN 16247-1-2 -  Centro sportivo 
- Relazione specialistica LEGGE 9 gennaio 1991, n. 10 Decreto 26 giugno 2015 DGR 4 agosto 

2009, n. 46-11968 D.Lgs. 29 dicembre 2006, n. 311 - ALLEGATO E comprensiva di allegati - 
Centro sportivo 

- Computo metrico 
- Elenco prezzi unitari 
- Quadro economico 
- Capitolato speciale 
- Piano di Sicurezza e Coordinamento – Municipio 
- Piano di Sicurezza e Coordinamento – Centro sociale 
- Piano di Sicurezza e Coordinamento – Centro sportivo 
- Cronoprogramma dei lavori; 
- Relazione specialistica; 

 
DATO ATTO che il quadro economico di spesa risulta come di seguito ripartito: 
 

Importo lavori a base d’asta   €. 48.508,95    
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 1.491,05    
  --------------    
TOTALE LAVORI €. 50.000,00  €. 50.000,00 
Spese tecniche per progettazione, direzione, 
contabilità e collaudo dei lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 
esecuzione (compresi contributi previdenziali, I.V.A., 
bolli) €. 7.812,05 

   

Incentivi per il R.U.P. €. 850,00    
I.V.A. 22% sui lavori  €. 11.000,00    
Imprevisti, arrotondamenti, ecc. €. 1.337,95    
  --------------    
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 21.000,00  €. 21.000,00 
     ---------------- 
TOTALE PROGETTO    €. 71.000,00 

 
DATO ATTO che il palazzo comunale ed il centro sociale sono sottoposti a vincolo di cui al 
combinato disposto degli artt. 10-12 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. e che le opere non comportano 
modifiche al fabbricato, pertanto che non occorre procedere alla preventiva richiesta di 
autorizzazione alla Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le Province di Asti, Alessandria e 
Cuneo; 
 
DATO ATTO che l’opera in progetto non deve essere inserita obbligatoriamente nel programma 
triennale dei lavori pubblici in quanto il valore complessivo risulta inferiore all’importo di 100.000,00 
Euro; 
 
RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze da soddisfare ed effettuate le verifiche sulla 
progettazione previste dal D.Lgs. 50/2016, dal D.P.R. 207/2010 e loro ss.mm.ii. da parte del 
Responsabile Unico del Procedimento; 
 
CONSIDERATO inoltre che, in applicazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m. ed i., si da atto che il 
progetto non deve determinare l’avvio di procedure espropriative o l’occupazione di aree private; 
 
CONSIDERATO che l’opera è conforme al P.R.G.C. vigente; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze da soddisfare ed effettuate le verifiche sulla 
progettazione previste dal D.Lgs. 50/2016, dal D.P.R. 207/2010 e loro ss.mm.ii. da parte del 
Responsabile Unico del Procedimento; 
 
VISTI il Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010 (per quanto ancora vigente) e loro ss.mm.ii. 
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dai Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla regolarità contabile della presente Deliberazione ai sensi dell’art. 49, primo comma 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
con voti unanimi favorevoli resi dai presenti nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

2. di APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione ed efficientamento 
energetico del municipio, del centro sociale e del centro sportivo, come redatto dallo Studio 
Adriano, nella persona del Dott. Ing. Fausto ADRIANO, e dal Geom. Gregorio LORE’, 
costituito dai seguenti elaborati:  

 
 

- Progetto esecutivo impianto termico – Municipio 
- Progetto esecutivo impianto termico – Centro sociale 
- Progetto esecutivo impianto termico – Centro sportivo 
- Relazione diagnosi energetica secondo UNI CEI EN 16247-1-2 -  Municipio 
- Relazione specialistica LEGGE 9 gennaio 1991, n. 10 Decreto 26 giugno 2015 DGR 4 

agosto 2009, n. 46-11968 D.Lgs. 29 dicembre 2006, n. 311 - ALLEGATO E comprensiva 
di allegati - Municipio 

- Relazione diagnosi energetica secondo UNI CEI EN 16247-1-2 -  Centro sociale 

- Relazione specialistica LEGGE 9 gennaio 1991, n. 10 Decreto 26 giugno 2015 DGR 4 
agosto 2009, n. 46-11968 D.Lgs. 29 dicembre 2006, n. 311 - ALLEGATO E comprensiva 
di allegati - Centro sociale 

- Relazione diagnosi energetica secondo UNI CEI EN 16247-1-2 -  Centro sportivo 
- Relazione specialistica LEGGE 9 gennaio 1991, n. 10 Decreto 26 giugno 2015 DGR 4 

agosto 2009, n. 46-11968 D.Lgs. 29 dicembre 2006, n. 311 - ALLEGATO E comprensiva 
di allegati - Centro sportivo 

- Computo metrico 
- Elenco prezzi unitari 
- Quadro economico 
- Capitolato speciale 
- Piano di Sicurezza e Coordinamento – Municipio 
- Piano di Sicurezza e Coordinamento – Centro sociale 
- Piano di Sicurezza e Coordinamento – Centro sportivo 
- Cronoprogramma dei lavori 
- Relazione specialistica; 

 
3. di APPROVARE altresì il quadro economico di spesa come di seguito ripartito: 

Importo lavori a base d’asta   €. 48.508,95    
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 1.491,05    
  --------------    
TOTALE LAVORI €. 50.000,00  €. 50.000,00 
Spese tecniche per progettazione, direzione, €. 7.812,05    



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

contabilità e collaudo dei lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 
esecuzione (compresi contributi previdenziali, I.V.A., 
bolli) 
Incentivi per il R.U.P. €. 850,00    
I.V.A. 22% sui lavori  €. 11.000,00    
Imprevisti, arrotondamenti, ecc. €. 1.337,95    
  --------------    
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 21.000,00  €. 21.000,00 
     ---------------- 
TOTALE PROGETTO    €. 71.000,00 
 

4. di DARE ATTO altresì che il finanziamento dell’opera per la somma complessiva di €. 
71.000,00 è allocato nel Bilancio di Previsione 2019/2021;  
 

5. di DARE ATTO che per l’opera è stato assegnato il CUP: F22I19000180001; 
 

6. di INCARICARE il Geom. BIESTRO Luigi - Responsabile del Servizio Tecnico - quale 
Responsabile Unico del Procedimento dei conseguenti adempimenti al presente atto. 

 
************************************************************************************************************** 

 
SUCCESSIVAMENTE, in separata votazione, con voti unanimi e favorevoli dei presenti, si dichiara 
la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, tenuto conto dei termini 
per l’avvio delle procedure di affidamento dei lavori. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MANCUSO Calogero 

 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Geom. Luigi BIESTRO 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 13/11/2019  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 13/11/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 
 

 
ESECUTIVA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Castagnole delle Lanze, li 22-ott-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo CARAFA 
  


